
De raad van de gemeente Waalre 
de griffier,= de voors t 

W.A. Ernes= M.F. post= er 

De raad van de gemeente Waalre 

Gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 25 september 2025, nr. 2025-69; 

Besluit: 
1. Vast te stellen de gewijzigde Programmabegroting 2026 en kennis te nemen van de 

meerjarenraming 2027-2029, met in achtneming van het volgende: 
a. De opbrengst uit OZB wordt verlaagd met 136.000 euro in 2026, welk bedrag in 

mindering wordt gebracht op het positieve begrotingssaldo en daarmee de 
storting in de algemene reserve; 

b. Het in totaal opgenomen bedrag aan legesopbrengsten wordt structureel 
opgehoogd met € 150.000. Het college legt daartoe in december 2025 een 
passend voorstel voor de tarieventabel bij de legesverordening 2026 aan de raad 
voor; 

c. Het in totaal opgenomen bedrag aan opbrengst toeristenbelasting wordt 
incidenteel verlaagd met € 40.000. Dit aangezien voor de hoogte van aanpassing 
van de toeristenbelasting in de gemeente Waalre, dezelfde tarieven en 
tariefstijgingen worden gehanteerd als in de gemeente Eindhoven. Het college 
legt daartoe in december 2025 een passend voorstel voor de verordening 
toeristenbelasting 2026 aan de raad voor; 

d. Het budget voor coordinatie en beleid Jeugd wordt structureel opgehoogd met 
€ 19.500. Hiermee worden de openingstijden van het Jongerencentrum 
uitgebreid van 8 uur naar 12 uur per week; 

e. Het subsidiebudget voor het niet wettelijke deel van de voor- en vroegschoolse 
educatie (VVE) wordt niet afgebouwd. Het college legt na de afronding van het 
onderzoek naar de effecten van de afbouw van de subsidie en de preventieve 
effecten voor peuters zonder een taal- of ontwikkelingsachterstand, 
verschillende scenario's voor het aanbod van voor- en vroegschoolse educatie 
aan de raad voor; 

f. Het budget voor `Bewonersparticipatie' wordt structureel opgehoogd met 
€ 15.000. Hiermee moeten financiële bijdragen worden betaald aan projecten 
die worden geïnitieerd door erkende burgerinitiatieven, die uitvoering geven aan 
de Uitvoeringsagenda van de visie Welzijn Wonen Zorg; 

g. Het in totaal opgenomen onderhoudsbudget voor Verkeer en vervoer wordt 
structureel opgehoogd met € 5.000 voor het wassen en onderhouden van 
verkeersborden; 

2. Vast te stellen het uit punt 1 voortvloeiende stijgingspercentage van de OZB-tarieven in 
2026 van 5,1%, naast de indexering van 4,2% (dat wil zeggen in totaal 9,3%); 

3. Vast te stellen de l e  wijziging van de programmabegroting 2026, zijnde de mutaties als 
gevolg van de Septembercirculaire gemeentefonds. 

Aldus besloten in de openbare vergadering van 4 november 2025. 


	Page 1



